
 1 

ΘΕΜΑ: Αναστολή εκτέλεσης έγκρισης εγκατάστασης και υποβληθείσας γνωστοποίησης λειτουργίας, 
Μονάδας επεξεργασίας ζωικών υποπροϊόντων και υλικών κατηγορίας (3) (Rendering) της εταιρείας 
«FARGECO HELLAS ΕΠΕ», σε εφαρμογή της υπ’αρίθμ.34/2023 απόφασης της Επιτροπής 
Αναστολών του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

2. Την υπ’αρίθμ.109829/28-7-2021 (ΦΕΚ 3833 Β’) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Έγκριση της αριθμ.90/2021 απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

3. Την υπ’αρίθμ.7514/10-01-2023 (ΦΕΚ 46 Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
«Ορισμός χωρικών αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Πελοποννήσου»  

4. Την υπ’ αριθμ. 51835/28-02-2023 (ΦΕΚ 1131 Β΄) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με 
θέμα «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες, 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και 
Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων και υπευθύνους Γραφείων της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.». 

5. Την υπ’αρίθμ.66232/28-02-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου (Γενική Δ/νση 
Εσωτερικής Λειτουργίας) με θέμα «Τοποθέτηση, μετακίνηση υπαλλήλων και προϊσταμένων. 
Υφιστάμενη στελέχωση των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου μετά την 
ενσωμάτωση πάσης φύσεως υπηρεσιακών μεταβολών».  

6. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112Α’) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 
Διαύγεια” και άλλες διατάξεις.» 

7. Τις διατάξεις. 
7.1  των Νόμων 6422/1934, 1360/1983, του Ν.Δ.1150/1949, του άρθρου 4 του Α.Ν.207/1967, του από 

15-10-1922 Β.Δ., του από 16-3-1950 Β.Δ., όπως αυτό τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
από 24-11-1953 Β.Δ. 

7.2  του Ν.3325/2005 (ΦΕΚ 68Α΄) ¨Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών-βιοτεχνικών εγκαταστάσεων 
στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις¨, όπως ισχύουν. 

7.3 του Δεύτερου Μέρους του Ν.3982/2011 (ΦΕΚ 143Α΄) ¨Απλοποίηση της αδειοδότησης τεχνικών 
επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις¨, όπως ισχύουν. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

Ταχ. διεύθυνση:  Ναυπλίου 57  
Ταχ. κώδικας: Τρίπολη  221 32 
Πληροφορίες: Ι.Παναγιωτούρος                              
Τηλέφωνο: 2713-610151 
E-mail: naarkbio@otenet.gr  
              

                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
                          

Τρίπολη   31-03-2023 
Αριθμ. Πρωτ.: 109544 
Αριθμ.Φακ.  Φ14.1/1067 

 
 

               ΠΡΟΣ: «ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ» 
 

 

ΑΔΑ: ΨΑΧΙ7Λ1-ΧΜΕ



 2 

7.4  του Ν.4442/2016 (ΦΕΚ 230Α΄/2016) ¨Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 
δραστηριότητας και άλλες διατάξεις¨, όπως ισχύουν. 

7.5 του Ν.4512/2018 (ΦΕΚ 5Α’) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις.», όπως ισχύουν. 

7.6  του Ν.4549/2018 (ΦΕΚ 105Α’) «Διατάξεις για την ολοκλήρωση … και λοιπές διατάξεις». 
7.7  της Υ.Α.οικ.483/35/Φ.15/2012 (ΦΕΚ 158Β΄) «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και 

διαδικασίας για την εγκατάσταση και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων του 
Ν.3982/2011 (ΦΕΚ Α΄143), την τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την προθεσμία 
για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση», όπως τροποποιήθηκε από την 
Υ.Α.οικ.64618/856/Φ15/2018 (ΦΕΚ 2278Β’). 

7.8 της Κ.Υ.Α.οικ.14684/914/Φ.15/2012 (ΦΕΚ3533Β’) «Καθορισμός παραβόλων του άρθρου 28 παρ.4 
του Ν.3982/2011 και καθορισμός αποζημίωσης των επιθεωρητών», όπως ισχύουν. 

7.9  του Π.Δ. 1180/1981 (ΦΕΚ 293Α’) «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αναγομένων εις τα της ιδρύσεως και 
λειτουργίας βιομηχανιών, βιοτεχνιών, πάσης φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και 
αποθηκών και της εκ τούτων διασφαλίσεως περιβάλλοντος εν γένει». 

7.10 του Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160Α΄) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», του Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 
91Α΄), του N.4014/2011 (ΦΕΚ 209Α΄) και του Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24Α΄), όπως ισχύουν. 

8. Την υπ’αρίθμ.Φ14.1/1067/312547/30-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΤ7Π7Λ1-Υ2Ζ) απόφασή μας, η οποία 
χορηγήθηκε στο πλαίσιο των διατάξεων του Ν.3982/2011 και Ν.4442/2016 σε συνδυασμό με την 
διαδικασία και τα δικαιολογητικά της Υ.Α. οικ.483/35/Φ.15/2012, με την οποία χορηγήθηκε έγκριση 
εγκατάστασης  Μονάδας επεξεργασίας ζωικών υποπροϊόντων και υλικών κατηγορίας (3) (Rendering) 
περιβαλλοντικής υποκατηγορίας Α2, της Εταιρείας «FARGECO HELLAS ΕΠΕ» με Α.Φ.Μ.: 800332672 - 
Δ.Ο.Υ. Ελευσίνας, σε υφιστάμενες και υπό επέκταση κτηριακές εγκαταστάσεις στη θέση «Δημοσιά - 
Μπάστα» της Τ.Κ. Αθήναιου (εκτός ορίων οικισμού) της Δ.Ε. Βαλτετσίου του Δήμου Τρίπολης Νομού 
Αρκαδίας. 

9. Την με αρίθμ.1257469 (Μεταβολή (ver1)) γνωστοποίησης Λειτουργίας που υποβλήθηκε στις 01-09-
2022 ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας https://notifybusiness.gov.gr και αναρτήθηκε στο 
διαδικτυακό τόπο της Περιφέρειας Πελοποννήσου (www.ppel.gov.gr) στις 9-9-2022 στο πλαίσιο των 
διατάξεων του άρθρου 33 του Ν.3982/2011 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 27 του Ν.4796/2021 
(ΦΕΚ 63 Α΄’). 

10. Την υπ’αρίθμ.34/2023 απόφαση της Επιτροπής Αναστολών του Συμβουλίου της Επικρατείας, η οποία 
κοινοποιήθηκε στην υπηρεσία μας με το υπ’αρίθμ.106714/30-3-2023 έγγραφο της Νομικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία ανεστάλη η εκτέλεση της παραπάνω απόφασής μας έως 
ότου το Δικαστήριο αποφανθεί οριστικά επί των εκκρεμών και συναφών αιτήσεων ακυρώσεων που 
έχουν υποβληθεί κατά της εν λόγω απόφασής μας και κατά της υπ’αρίθμ.95703/4-6-2021 απόφασης 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων της ίδιας μονάδας που έχει εκδοθεί από τη Δ/νση Περιβάλλοντος & 
Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου – Δυτικής 
Ελλάδος & Ιονίου (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Πελοποννήσου). 

11. Τις αναθεωρημένες συνταγματικές διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 95, σύμφωνα με τις οποίες: «η 
διοίκηση έχει υποχρέωση να συμμορφώνεται προς τις δικαστικές αποφάσεις. Η παράβαση της 
υποχρέωσης αυτής γεννά ευθύνη για κάθε αρμόδιο όργανο, όπως νόμος ορίζει. Νόμος ορίζει τα 
αναγκαία μέτρα για τη διασφάλιση της συμμόρφωσης.». 

12. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 18 του Ν.4442/2016 και των παρ.3 και 5 
του άρθρου 19 και του άρθρου 20 Ν.3982/2011 σε συνδυασμό με αυτές της Υ.Α. 
οικ.483/35/Φ.15/2012, αναγκαία προϋπόθεση για τη νόμιμη λειτουργία κάθε μεταποιητικής 
δραστηριότητας περιβαλλοντικής υποκατηγορίας Α2, είναι η υποβολή γνωστοποίησης λειτουργίας, 
της οποίας θα πρέπει να έχει προηγηθεί η χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης η οποία να βρίσκεται σε 
ισχύ. Κατά συνέπεια για όσο χρόνο βρίσκεται σε αναστολή η αναφερόμενη στο υπό στοιχείο (8) 
απόφασή μας, ως νόμιμο έρεισμα της υπό στοιχείο (9) γνωστοποίησης λειτουργίας, αναστέλλεται και 
η τελευταία. Ως εκ τούτου και η λειτουργία της μονάδας θα πρέπει να διακοπεί για όσο χρόνο ισχύει 
η αναστολή. 

https://notifybusiness.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΑΧΙ7Λ1-ΧΜΕ



 3 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   

Σε συμμόρφωση με την υπ’αρίθμ.34/2023 απόφαση της Επιτροπής Αναστολών του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, την αναστολή εκτέλεσης:  
1. της υπ’αρίθμ.Φ14.1/1067/312547/30-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΤ7Π7Λ1-Υ2Ζ) απόφασή μας, με την οποία 

χορηγήθηκε έγκριση εγκατάστασης  Μονάδας επεξεργασίας ζωικών υποπροϊόντων και υλικών 
κατηγορίας (3) (Rendering) της Εταιρείας «FARGECO HELLAS ΕΠΕ» με Α.Φ.Μ.: 800332672 - Δ.Ο.Υ. 
Ελευσίνας σε υφιστάμενες και υπό επέκταση κτηριακές εγκαταστάσεις στη θέση «Δημοσιά - Μπάστα» 
της Τ.Κ. Αθήναιου (εκτός ορίων οικισμού) της Δ.Ε. Βαλτετσίου του Δήμου Τρίπολης Νομού Αρκαδίας 
καθώς και, 

2. της με αρίθμ.1257469 (Μεταβολή (ver1)) γνωστοποίησης Λειτουργίας που υποβλήθηκε στις 01-
09-2022 ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας https://notifybusiness.gov.gr και αναρτήθηκε στο 
διαδικτυακό τόπο της Περιφέρειας Πελοποννήσου (www.ppel.gov.gr) στις 9-9-2022 στο πλαίσιο 
των διατάξεων του άρθρου 33 του Ν.3982/2011 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 27 του 
Ν.4796/2021 (ΦΕΚ 63 Α΄’), η οποία έχει νόμιμο έρεισμα στην προαναφερόμενη έγκριση 
εγκατάστασης,  

έως ότου το Δικαστήριο αποφανθεί οριστικά επί των εκκρεμών και συναφών αιτήσεων ακυρώσεων 
που έχουν υποβληθεί κατά της παραπάνω απόφασής μας και κατά της υπ’αρίθμ.95703/4-6-2021 
απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων της ίδιας μονάδας που έχει εκδοθεί από τη Δ/νση 
Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Πελοποννήσου). 

Ο φορέας της εν λόγω δραστηριότητας οφείλει μετά τη λήψη της παρούσης, για τους λόγους που 
αναφέρονται στο υπό στοιχείο (12) του σκεπτικού, να διακόψει άμεσα τη λειτουργία της 
αναφερόμενης μονάδας. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης η υπηρεσία θα προχωρήσει στην έκδοση 
απόφασης για την ολική, προσωρινή διακοπή της λειτουργίας της δραστηριότητας. 

Σε περίπτωση κατά την οποία υπάρχουν αποδεδειγμένα στη μονάδα πρώτες ύλες που είναι 
επικίνδυνες για το περιβάλλον ή την ασφάλεια της περιοχής, ο φορέας δύναται να ζητήσει με αίτημά 
του προθεσμία για τη βιομηχανοποίησή τους, η οποία θα χορηγηθεί μετά την προηγούμενη εισήγηση 
μικτού κλιμακίου υπαλλήλων της Υπηρεσίας μας και της Δ/νσης Κτηνιατρικής που θα 
πραγματοποιήσει σχετική αυτοψία στο χώρο. 

Η παρούσα διαπιστωτική πράξη αποστέλλεται: 
α) στη Δ/νση Κτηνιατρικής της Γεν.Δ/νσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων και στη Δ/νση Κτηνιατρικής Π.Ε. Αρκαδίας, για τις δικές τους παραπέρα ενέργειες 
αναστολής της έγκρισης που έχει χορηγηθεί για την μεταποίηση υλικών κατηγορίας 3 στη Μονάδα στο 
πλαίσιο της Υ.Α. 612/118658/2020  

β) στη Δ/νση Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, προκειμένου, στο πλαίσιο των διατάξεων 
του άρθρου 33 του Ν.3982/2011 όπως τροποποιήθηκε και διαμορφώθηκε με το άρθρο 27 του 
Ν.4796/2021 (ΦΕΚ 63 Α’), να αναρτηθεί  στο διαδικτυακό τόπο της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 
       Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 
 
                                   ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ 

 

 

 

 

 

https://notifybusiness.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΑΧΙ7Λ1-ΧΜΕ



 4 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. «FARGECO HELLAS ΕΠΕ» 
    Θέση «Δημοσιά-Μπάστα» Τ.Κ.Αθήναιο 
    221 00 Τρίπολη. 
   (με αποδεικτικό επίδοσης)      
 
Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ (με E-mail) 

1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
Γεν.Δ/νση Κτηνιατρικής 
Δ/νση Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας 
(eroinioti@minagric.gr) 

2. Αστυνομικό Τμήμα Τρίπολης 

3. Δήμο Τρίπολης 

4. Περιφέρεια Πελοποννήσου  
α. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αρκαδίας 
β. Δ/νση Κτηνιατρικής  
γ. Δ/νση Περιβάλλοντος 
δ. Δνση Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΑΧΙ7Λ1-ΧΜΕ


		2023-03-31T14:12:40+0300
	Athens




